**88. SUBDITIS.**] Alij sublitis. non muto. Desensus, quid? an ex Pliniy istis elicimus, XVI. cap. XLIII. Excogitatæ sunt & ligni bracteæ. Testudo in hoc secta. nuperque portentosis ingeniis, Principatu Neronis, inuentum ut pigmentis perderet se, plurisque vñiret imitata lignum. Vult pigmentis factum, ut testudo colorem amitteret, & in ligni speciem iret. Nam addit: Sic lectis pretia queruntur. sic terebinthuni vinci iubent, sic citrum pretiosius fieri, sic acer despici. Modò luxuria vero fuerat contenta ligno, iam lignum etiam è testudine facit. Hoc autem factum, sine coloratâ ipsâ testudine: sine segmentis eius tenuibus colore alio supposito (hic subdito) qui perlucereb[us]: ut sit scilicet in vitro, aut tali materie.

**89. MENSAS.**] E citro. Petronius:

— ecce Afriseruta terris

**D**Citreæ mensa, greges seruorum, ostrumque tenidens. E Mauretaniam adferebantur. vide Plinium XIII. cap. XV.

**90. SENAT. CENSU.**] Ita planissimè, è Tertulliano, & sine hyperbole. De Pallio: M. Tullius quingentis millibus nummum orbem citri emit: bis tantum Afinius Gallus numerat. Illud bis tantum facit Decies HS. id est XXV. millia Philipponorum, qui Senatorum ab Augusto censu. O prodigia! Petronij ista ipsa mens, sed à nobis emendandi, post dictos versus:

Ponitur, ac maculis imitatur vilibus aurum, Quæ sensim trahat. hoc sterile ac male nobile lignum

Ebria turba mero circumuenit.

Lego: Quod censum trahat. Redit ad indignatio-

nem super citro. & ecce ponitur aliquid, inquit, & maculis aurum provocat, quod totum censem auferat & absumat. An etiam legas, Ponitur, ac maculis mutatur vilibus aurum? ut velit aurum sepositum & spretum præ ciuo? tum autem iunctim cetera: Quod censem trahat, hoc sterile, &c. Supra aurum fuisse, etiam Marialis:

Accipe felices, Atlantica munera, filias.

Aurea qui dederit dona, minora dabit.

**91. NODOS.**] Quæ pars nodosa maculas illas facit Petronio nominatas, & de quibus libro De Tranquill. cap. I.

**92. CRYSTALLINA.**] Vide De Irâ III. cap. XL.

**93. ACCENDIT.**] Sic Incendia annonæ, augmenta & intentiones Latini dicunt.

**94. FRAGILITAS.**] Eadem Plinius XXXIII. initio: Crystallina ex eadem terrâ effodimus, quibus pretium faceret ipsa fragilitas.

**95. PERICULO.**] Ap[osto]l[eu]s & hoc Plinius: Hoc argumentum opum, hæc vera luxuriæ gloria existimata est, habere quod possit statim totum perire.

**96. PROPINARENT.**] Ab Erasmo est, quod fatetur. Quid libri? consenſu, pronuntiarent, aut pronuntiauerint. quomodo & meus, nisi quod ambiguum relinquat, per, an pro, scriperit. Ego fecerim, permutarint, vel permutauerint: atque ita fuit. Alternant inter se pocula & potionēs.

**97. ALII BINIS.**] Ita quaterni fierent. et si communiter & decorè unus binis superponebatur. Plinius: Hos digitis suspendere, ac binos & ternos auribus, fæminarum gloria est. Id tribaccam vocat Petronius: Quo margarita cara, tribacca, India? Et profectò magis est, ut Seneca quoque is sensus. alij singuli superponuntur binis: quod palam docent sequentia verba, bina ac terna patrimonia. Singulas enim vult censem & patrimonium efficere. De eâ re Tertullianus, de Habit[u] muliebri: Breuissimis loculis patrimonium grande profertur. uno lino decies HS. inseritur. saltus & insulas tenera ceruix fert. graciles aurum cutes Kalendarium expendunt. Quid mirum? centies HS. imò & sexcenties unam margaretam estimatam in Plinto legas: id est, supra auri millionem. Adde de constant. sap. cap. XIV.

**98. AVT CORPVS.**] Simile noster, epistolâ xc. Telas, quibus vestis nihil celatura conficitur, in quâ non dico nullum corpori auxilium, sed nullum pudori est.

x. <sup>99</sup>liquidò, <sup>100</sup>nudam se non esse, iurabit. Hæc ingenti suminâ, ab <sup>101</sup>ignotis etiam ad **A** commercium gentibus accersuntur, ut matronæ nostræ, ne adulteris quidem plus sui in cubiculo, <sup>102</sup>quàm in publico ostendant. Quid agis auaritia? quot rerum caritate aurum tuum viëtum est? omnia ista quæ retuli, in maiore honore pretioque sunt. Nunc volo tuas opes recognoscere, laminas <sup>103</sup>vtriusque materiae, ad quas cupiditas nostra caligat. At mehercule terra, quæ quidquid vtile futurum nobis erat protulit, ista <sup>104</sup>defodit & mersit, & vt noxiis rebus ac malo gentium in medium prodituris, toto pondere incubuit. Video ferrum ex iisdem tenebris esse prolatum, quibus aurum & argentum: ne aut instrumentum in cædes mutuas deesset, <sup>105</sup>aut pretium. Et adhuc ista aliquam materiam habent: est in quo errorem oculorum animus subsequi possit: video istic <sup>106</sup>diplomata, & <sup>107</sup>syngraphas, & <sup>108</sup>cautiones, vacua habendi <sup>109</sup>simulacra, vmbras quasdam auaritiae laborantis, per quas decipient animum, inanum opinione gaudentem. Quid enim ista sunt? quid fœnus, & <sup>110</sup>kalendarium, & vsura, nisi humanæ cupiditatis <sup>111</sup>extra naturam quæsita nomina? Possum de rerum naturâ queri, quòd aurum argentumque non interius absconderit, quòd non illis maius, quàm quod detrahi posset, pondus iniecerit. Quid sunt istæ <sup>112</sup>tabulæ, quid computationes, & <sup>113</sup>vænale tempus, & <sup>114</sup>sanguinolentæ <sup>115</sup>centesimæ? voluntaria mala ex constitutione nostrâ pendentia, in quibus nihil est, quod subiici oculis, quod teneri manu possit, inanis auaritiae somnia. Omiserum, si quem delectat sui patrimonij <sup>116</sup>liber magnus, & vasta spatia terrarum colenda per <sup>117</sup>vincitos, & immensi greges <sup>118</sup>pecorum per prouincias ac regna pascendi, & <sup>119</sup>familia bellicosis nationibus maior, & ædificia priuata <sup>120</sup>laxitatem vrbiū magnarum vincentia! Cùm benè ista, per quæ diuitias suas disposuit ac fudit, circumspexit, superbumque se fecerit, si quidquid habet, ei quod cupit comparet, pauper est. Dimitte me, & illis <sup>121</sup>diuitiis meis redde. Ego regnum sapientiae noui, magnum, securum, ego sic omnia habeo, vt <sup>122</sup>omnium sint. **B** Itaque cùm C. Cæsar illi